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COMITE DE SELECCION
PERMANENTE N

“Ano del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia,
y de la conmemoracién de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho”

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE LAS OFERTAS
Y DECLARATORIA DE DESIERTO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 053-2024-CSPBYS-GRL-SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACIQN DE SERVICIO PARA LA REALIZACION DEL CURSO “ESPECIALIZACION
EN OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE SANEAMIENTO”, PARA EL
PERSONAL DE LAS ORGANIZACIONES COMUNALES (OPERADORES DE SISTEMAS), EN
EL MARCO DEL COMPONENTE II: GESTION DE LA SOSTENIBILIDAD DE LOS SERVICIOS Y
FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL SECTOR.

En el Distrito de Belén, a los tres dias del mes de octubre del 2024, en las instalaciones de la
Oficina Ejecutiva de Logistica y Servicios Generales del Gobierno Regional de Loreto — Sede
Central, sito en la Av. Abelardo Quifiones Km. 1.4 a las 08:00 horas, se reunieron los miembros
del Comité de Seleccion Permanente designados mediante Resolucion Gerencial General
Regional N° 030-2024-GRL-GGR de fecha 29/01/2024, encargado de la preparacion, conduccion y
realizacion del procedimiento de seleccién denominado ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 053-
2024-CSPBYS-GRL-SEGUNDA CONVOCATORIA, hasta su culminacién.

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la
presencia de los siguientes miembros:

= Presidente Titular : BRUNO GIANCARLO ZUNIGA TORRES
= Primer Miembro Titular : PATRICIA ALMENDRA FASANANDO PINEDO
= Segundo Miembro Titular : SERGIO SILVIO CASTRO SAAVEDRA

El objeto de la presente es para proceder a verificar las ofertas presentadas por los participantes
que se registraron en la plataforma del SEACE, a fin de proceder con la admision, evaluacion,
calificacion de la documentacién presentada y otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

1. Del Registro de participantes:

Se verifica en la plataforma del SEACE el Registro de Participantes, constatdndose que se
cuenta con cuatro (04) participantes registrados en estado valido:

GOBIERNO REGIONAL DE LORETO SEDE CENTRAL
AS.514.5).2024.CSPBYS-GRL2

2

Servicio

SERVICIO PARA LA REALIZACION DEL CURSO ¢(ESPECIAUZACION EN OPERACION Y LOS SISTEMAS DE PARA EL PERSONAL DE LA S ORGANZACIOKES COMUNALES
(OPERADORES DE SISTEMAS|, EN EL MARCO DEL COMPONENTE if: GESTION DE LA SOSTENIBILIDAD DE LOS SERVICIOS Y FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL SECTOR.

REGION LORETO-2024-1600

Vilide

Vilida
valido

4 ProvesdorconRUC 10010909934  ENPRI

2. De la presentacion de ofertas:

De la misma manera, se verifica que de los cuatro (04) participantes registrados en estado
valido, tres (03)de ellos presentaron su oferta de manera electrénica a través del SEACE, de

acuerdo al 3|gw nte detalle:
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Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convacante :

Nomenclatura :
Nro. de convocatoria : 2
Objeto de contratacién :
Descripcion del objeto :

Servicio

GOBIERNO REGIONAL DE LORETO SEDE CENTRAL

AS-SM-53-2024-CSPBYS-GRL-2

SERVICIO PARA LA REALIZACION DEL CURSO ¢ ESPECIALIZACIGN EN OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS

SISTEMAS DE SANEAMIENTO;, PARA EL PERSONAL DE LAS ORGANIZACIONES COMUNALES (OPERADORES DE
SISTEMAS), EN EL MARCO DEL COMPONENTE II: GESTION DE LA SOSTENIBILIDAD DE LOS SERVICIOS Y
FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL SECTOR.

RUC / Cadigo

Nombre o Razén Social

1 SERVICIO PARA LA REALIZACION DEL CURSO ¢ESPECIALIZACION EN OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE

Fecha P Hora P

SANEAMIENTO,, PARA EL PERSONAL DE LAS ORGANIZACIONES COMUNALES (OPERADORES DE SISTEMAS), EN EL MARCO DEL
COMPONENTE II: GESTION DE LA SOSTENIBILIDAD DE LOS SERVICIOS Y FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL SECTOR.

Forma de presentacion

Electronico

20450193730 | CORPORACION BLAISE PASCAL S.R.L. 26/09/2024 17:56:18
20480531907 | CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR SRL. 26/09/2024 18:29.30 Electronico
20610969934 | CONSORCIO CEAN 26/09/2024 21:46:00 Electronico

3. De la Admision de Ofertas:

Acto seguido el Comité de Seleccion Permanente procedié a determinar, si las ofertas
responden a los documentos de presentacién obligatoria, teniendo en consideracion la
informacién que figura en el Capitulo Il de la Seccién Especifica de las Bases Integradas del
Procedimiento de Seleccidn; obteniéndose el siguiente resultado:

A e : CUMPLIMIENTO DE LOS =
N RUC/Cadigo POSTOR TERMINOS DE REFERENCIA CONDICION
CUMPLE con la presentacion de la
CORPORACION dgcqn".ns_rl!:jac(iién obligf;atoria para |su
1 | 20450193730 | BLAISE PASCAL | @dmisibiidad,  coniorme -a 1as | ApyTipA
SR.L disposiciones establecidas en las
Bases Integradas del
procedimiento de seleccién.
CUMPLE con la presentacion de la
CONSTRUCCIONES | documentacién obligatoria para su
Y SERVICIOS admisibilidad, conforme a las
2 | 20480531907 GENERALES disposiciones establecidas en las ADMITIDA
ROCAR SRL. Bases Integradas del
procedimiento de seleccién.
CONSORCIO CEAN
(Integrado por:
EMPRESA &
NEGOCIOS ARLLAV | CUMPLE con la presentacion de la
E.LR.L. con RUC N° | documentacién obligatoria para su
3 20610969934 20610969934 e admisibilidad, conforme a las ADMITIDA
INSTITUTO disposiciones establecidas en las
SUPERIOR Bases Integradas del
TECNOLOGICO procedimiento de seleccion.
ISABEL LA
CATOLICA E.LR.L)
DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA
CORPORACION | CONSTRUCCIONES
NOMBRE O RAZON SOCIAL DE BLAISE YsERvicios | CORBQRCIO
POSTOR PASCAL S.R.L. GENERALES
ROCAR SRL.
Declardcion jurada de datos
a? del pc')j(;r (Anexo N° 1) MQ}JMPLE CUMPLE CUMPLE
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b)

Documento que acredite la
representacion de  quien
suscribe la oferta.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

c)

Declaracion jurada de acuerdo
con el literal b) del articulo 52
del Reglamento (Anexo N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

d)

Declaracion jurada de
cumplimiento de los Términos
de Referencia contenidas en el
numeral 3.1 del Capitulo Il de
la presente seccion. (Anexo N°
3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

e)

Declaracion jurada de plazo de
prestacion del servicio. (Anexo
N° 4)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

f)

Promesa de consorcio con
firmas legalizadas (Anexo N°
5)

NO

CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

CUMPLE

9)

El precio de la oferta en Soles.
Adjuntar obligatoriamente el
Anexo N° 6.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA

NOMBRE O RAZON SOCIAL DE

CORPORACION
BLAISE

CONSTRUCCIONES
Y SERVICIOS
GENERALES

CONSORCIO
CEAN

POSTOR PASCAL S.R.L.

ROCAR SRL

En el caso de microempresas y
pequenas empresas integradas
por personas con discapacidad,
o en el caso de consorcios
conformados en su totalidad
a) | por estas empresas, deben NO NO NO
presentar la constancia o
certificado con el cual acredite
su inscripcion en el Registro de
Empresas Promocionales para
Personas con Discapacidad.
Solicitud de bonificacion por
b) tener I_a condicién de micro y sI S| S|
pequefia empresa (Anexo
N°11).
Los postores que apliquen el
beneficio de la exoneracion del
IGV previsto en la Ley N°
27037, Ley de Promocion de la
Inversion en la Amazonia,
deben presentar la Declaracion Sl NO NO
Jurada de cumplimiento de
condiciones para la aplicacion
de la exoneracion del IGV
(Anexo N° 7).
Los postores con domicilio en
la provincia donde se prestara
d) el _servicio, 0 en las provincias NO NO NO
colindantes, sean o] no
pertenecientes al mismo
departamento o, région, pueden

c)
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presentar la

bonificacion  por

10).

solicitud
servicios
prestados fuera de la provincia
de Lima y Callao (Anexo N°

de

4. De la Evaluacion de la oferta:

Habiéndose determinado la admision de las ofertas, se procede a la evaluacién de los postores
admitidos, determinandose el puntaje y el orden de prelacién, segun el cuadro de factores de
evaluacioén de oferta adjunta en las bases integradas:

A. PRECIO
OFERTA
. : VALOR , s PUNTAJE
N POSTOR ESTIMADO Eco?g)MpA  FORMULA TOTAL
Pi = OmxPMP
Oi
CORPORACION i=
1 BLAISE PASCAL S/ 58,450.00 gl Slgel::\?aje de la oferta a evaluar 95.52
i <Precio |
S.R.L. o:n =r;f:;.ilo de la oferta mas baja
PMP =Puntaje méaximo del precio
Pi = OmxPMP
CONSTRUCCIONES Oi
Y SERVICIOS :
z GENERALES §/59,500.00 | S/55,830.00 LI S;’Z‘:\?aje de la oferia a evaluar 100.00
Oi =Precio i
ROCAR SRL Oom =r;‘r:tlzocilo de la oferta mas baja
PMP =Puntaje méximo del precio
Pi = OmxPMP
Oi
3 | CONSORCIO CEAN S/59,500.00 ;Tf;eu'::aje de 1 oferta 2 evaluar 93.83
Oi =Precio i
Om = Precio de la oferta mas baja
PMP =Puntaje méximo del precio
RESUMEN DE EVALUACION DE OFERTA
2 Oferta Puntaje | PUNTAJE | Bonificacién | PUNTAJETOTAL | orden de
. ROSIOR Econémica | Precio | TOTAL | MYPE (5%) BonIFiGAGioN | Prelacion
CONSTRUCCIONES
Y SERVICIOS
1 GENERALES S/ 55,830.00 100.00 100.00 5.00 105.00 1
ROCAR SRL
CORPORACION
2 | BLAISE PASCAL S/ 58,450.00 95.52 95.52 478 100.30 2
S.R.L.
3 CONSOR’/C{O CEAN S/ 59,500.00 93.83 93.83 4.69 98.52 3

fardo Quifiores/Km. 1.4. - Belén ~
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5. De la Calificacion de la oferta:

Luego de culminada la evaluacion, el Comité de Seleccién Permanente determin6 si los
postores cumplen con los requisitos de calificacion detallados en las bases integradas, segun
orden de prelacién:

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS
GENERALES ROCAR SRL

REQUISITOS DE CALIFICACION

CUMPLE

NO CUMPLE

Coordinador (1)

Cursos o0 especializacion o diplomados: en temas
relacionado a la prestacion de los servicios de
saneamiento rural, con un minimo de 30 horas
pedagdgicas por cada uno.

Facilitador para dictar el curso (1)

Cursos o especializacion o diplomados: en temas
relacionado a la prestacion de los servicios de
saneamiento rural, con un minimo de 30 horas
pedagégicas por cada uno.

Acreditacién:
Se acreditar4&” con copia simple de constancias,

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

B.3.1 | FORMACION ACADEMICA
Requisitos:
Coordinador (1)
Superior Universitaria (Titulado) en diferentes carreras.
Facilitador para dictar el curso (1) Acredita contar
Superior Universitaria (bachiller o Titulado) o Técnico | con la formacion
superior (Titulado) (*). académica

requerida.
(*) Deseable: profesional de ciencias sociales, educacion,
psicologia, ingenieria civil o sanitaria enfermeria o De lo anterior,
biologia. este colegiado
considera

Acreditacién: calificada la
El GRADO o TITULO PROFESIONAL sera verificado por formacion
el comité de seleccion, en el Registro Nacional de Grados académica.
Académicos y Titulos Profesionales en el portal web de la
Superintendencia Nacional de Educacién Superior
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link:
https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional
de Certificados, Grados y Titulos a cargo del Ministerio de
Educacion a través del siguiente link:
https:/ftitulosinstitutos.minedu.gob.pe/ i segun
corresponda.
En caso el GRADO o TITULO PROFESIONAL no se
encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe
presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar
la formacién académica requerida.

B.3.2 | CAPACITACION
Requisitos:

Acredita contar
con la
capacitacion
requerida.

De lo anterior,
este colegiado
se considera
calificada la
capacitacion.

Av. José Abelardo Qdmon‘gs ,Km 1.4. - Belén - lylaynas X
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B.3.3 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Regquisitos:

Coordinador (1)

Experiencia General: Experiencia minima de 4 afos
computados desde la fecha de egreso, en el sector publico
y/o privado.

Experiencia Especifica (*): Experiencia minima de 3 afios
computada desde la fecha de egreso en cualquiera de los
siguientes puntos:

- Experiencia en el sector privado o Cooperacién
Internacional u ONG realizando actividades o funciones
en agua y saneamiento.

- Experiencia en programas y proyectos de agua y
saneamiento.

- Experiencia de trabajo en Gobiernos Regionales a nivel NO Acredita
de Direccién de Vivienda, Construcciéon y Saneamiento contar con la
u otras dependencias relacionadas a la gestién de agua experiencia del
y saneamiento. personal clave
- Experiencia de trabajo en el area técnica Municipal requerido.

relacionada a la gestién de agua y saneamiento.
De lo anterior,

(*) No aplica experiencia en labores administrativas. este colegiado se
considera
Facilitador para dictar el curso (1) descalificado.

Experiencia General: Experiencia minima de 3 afos
computados desde la fecha de egreso.

Experiencia Especifica: Experiencia minima de 2 afos
computada desde la fecha de egreso en cualquiera de los
siguientes puntos:

-Experiencia en el sector privado o Cooperacién
Internacional u ONG como facilitador/capacitador en OyM
de sistemas rurales.

-Experiencia en ejecucion del componente social de
programas y proyectos en saneamiento rural.

-Experiencia en Gobiernos Regionales a nivel de Direccién
de Vivienda, Construccion y Saneamiento u ofras
dependencias en capacitacion en OyM de sistemas
rurales.

-Experiencia en Gobiernos Locales a nivel de area técnica
Municipal.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente
(traslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia
sélo se considerara una vez el periodo traslapado.

Acreditacion:

La experiencia del personal clave se acreditard con
cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple
de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias
o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentacién que,
de manera fehaciente demuestre la experiencia del
personal propuesto.

B.4 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:

El postor debe }acreditar un monto facturado acumulado
equwalente a S

100,000.00 (Cien m|I con 601400 soles),
g Pagina 6 de 14
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por la contratacion de servicios iguales o similares al

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1
tener la condicién de micro y pequefia empresa, se

los ocho (8) arios anteriores a la fecha de la presentacion
de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun
corresponda. En el caso de consorcios, todos los
integrantes deben contar con la condicién de micro y
pequefa empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Cursos
ylo talleres y/o especializaciones y/o capacitaciones
en servicios educativos o servicios de capacitacion en

objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios El postor
anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que se acredita la
computaran desde la fecha de la conformidad o emisién condicién de
del comprobante de pago, segln corresponda. MYPE,

correspondiendo
acreditar una
experiencia de

acredita una experiencia S/ 14,500.00 (Catorce mil S/ 14,500.00.
quinientos con 00/100 soles), por la venta de servicios
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante De la

verificacién de la
experiencia del
postor este
acredita
S/ 77,500.00 en
una prestacién
vélida.

De lo anterior,
este colegiado

los diferentes rubros incluyendo saneamiento. considera
calificada la
Acreditacién: experiencia del
postor.

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara
con copia simple de (i) contratos u 6rdenes de servicios, y
su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o
(ii) comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite
documental y fehacientemente, con voucher de depésito,
nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier
otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
que acredite el abono o mediante cancelaciéon en el
mismo comprobante de pago , correspondientes a un
maximo de veinte (20) contrataciones.

ESTADO DE LA OFERTA DESCALIFICADA (*)

(*) El postor CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR SRL, NO CUMPLE
con acreditar la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, presenta la Experiencia del
Coordinador (del folio 38 — 61 de su oferta), el mismo que no cumple con lo solicitado en las
Bases Integradas.

Se identifico incongruencia en la presentacion de la documentaciéon (folio 40 de su oferta), en
relacion a los servicios profesionales en el cargo de “Coordinador”, en el servicio: Contratacion
de Servicio para ejecucion de los planes de capacitacion de la etapa de ejecucién del
componente social del proyecto: “Instalacion de los sistemas de agua potable y saneamiento
para el centro poblado de Soledad, Distrito de Manseriche, Datem del Marafion, Loreto” SNIP
N°293694.

El Comité de Seleccion no_calificara la documentaciéon presentada en el folio 40 de su oferta,
ya que presenta incongruencias en la fecha del periodo de inicio y fin, asimismo, se sefiala
Doscientos cuarenta (240) dias calendario, el mismo que desagrega en un periodo con plazo

total de Doscientos setenta (270) dias calendario, no pudiendo determinar el periodo de

tiempo realmente laborado.

Es preciso recalcar que, tal como lo sefalan distintas Resoluciones del Tribunal de
Contrataciones del Estado, entre ellas la Resolucion N° 4016-2022-TCE-S4 “(...) no es
ob//gamon del fomlte de seleccion mterpretar e/ alcance de una ofen‘a esclarecer

na
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ambigiiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y
evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral de la informacién y
documentacion de éstas, que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, lo contrario
implicaria una contravencion al principio de competencia, previsto en el literal e) del articulo 2
de la Ley, por el cual los procesos de contratacion deben incluir disposiciones que permitan
condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta més ventajosa para satisfacer el
interés publico que subyace a la contratacion”.

Aunado a ello, el Comité de Seleccion Permanente informara al Organo Encargado de las
Contrataciones para que efectie la inmediata fiscalizacién de su oferta.

En consecuencia, a la informacion previamente analizada, el Personal Clave presentado por el
postor CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES ROCAR SRL no acredita el total de
experiencia minina requerida en las Bases Integradas, tanto en la experiencia general y
especifica. En tal sentido, ha quedado acreditado que el postor CONSTRUCCIONES Y
SERVICIOS GENERALES ROCAR SRL no cumple con acreditar los Requisitos de Calificacion,
conforme a las disposiciones establecidas en las bases integradas, por UNANIMIDAD, el
colegiado, determina DESCALIFICAR la presente oferta.

CORPORACION BLAISE
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PASCAL S.R.L.
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO
CUMPLE
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 | FORMACION ACADEMICA
Requisitos:
Coordinador (1)
Superior Universitaria (Titulado) en diferentes carreras.
Facilitador para dictar el curso (1) Acredita
Superior Universitaria (bachiller o Titulado) o Técnico superior | contar con la
(Titulado) (*). formacién
académica
(*) Deseable: profesional de ciencias sociales, educacion, requerida.
psicologia, ingenieria civil o sanitaria enfermeria o biologia.
De lo
Acreditacién: anterior, este
El GRADO o TITULO PROFESIONAL sera verificado por el comité colegiado
de seleccién, en el Registro Nacional de Grados Académicos y considera
Titulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia | calificada la
Nacional de Educacién Superior Universitaria - SUNEDU a través formacién
del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro académica.
Nacional de Certificados, Grados y Titulos a cargo del Ministerio
de Educacién a través del siguiente link:
https://itulosinstitutos.minedu.gob.pe/ , segun corresponda.
En caso el GRADO o TITULO PROFESIONAL no se encuentre
inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del
diploma respectivo a fin de acreditar la formaciéon académica
requerida.
B.3.2 | CAPACITACION
Requisitos:
Coordinador (1) Acredita
Cursos o especializacion o diplomados: en temas relacionado a la | contar con la
prestacion de los servicios de saneamiento rural, con un minimo de | capacitacion
30 horas pedagoglcas por cada uno. __requerida.
= .\
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Facilitador para dictar el curso (1) Delo
Cursos o especializaciéon o diplomados: en temas relacionado a la | anterior, este
prestacién de los servicios de saneamiento rural, con un minimo de | colegiado se
30 horas pedagdgicas por cada uno. considera
calificada la
Acreditacioén: capacitacion.
Se acreditara con copia simple de constancias, certificados, u otros
documentos, segln corresponda.
B.3.3 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos:
Coordinador (1)
Experiencia General: Experiencia minima de 4 afios computados
desde la fecha de egreso, en el sector publico y/o privado.
Experiencia Especifica (*): Experiencia minima de 3 afos
computada desde la fecha de egreso en cualquiera de los
siguientes puntos:
- Experiencia en el sector privado o Cooperacion Internacional u
ONG realizando actividades o funciones en agua y saneamiento.
- Experiencia en programas y proyectos de agua y saneamiento.
- Experiencia de trabajo en Gobiernos Regionales a nivel de
Direccién de Vivienda, Construccién y Saneamiento u otras
dependencias relacionadas a la gestién de agua y saneamiento.
- Experiencia de trabajo en el area técnica Municipal relacionada a NO Acredita
la gestion de agua y saneamiento. contar con la
experiencia
(*) No aplica experiencia en labores administrativas. del personal
clave
Facilitador para dictar el curso (1) requerida.
Experiencia General: Experiencia minima de 3 afos computados
desde la fecha de egreso. De lo
anterior, este
Experiencia Especifica: Experiencia minima de 2 afios computada colegiado se
desde la fecha de egreso en cualquiera de los siguientes puntos: considera
descalificado.
-Experiencia en el sector privado o Cooperacién Internacional u
ONG como facilitador/capacitador en OyM de sistemas rurales.
-Experiencia en ejecucion del componente social de programas y
proyectos en saneamiento rural.
-Experiencia en Gobiernos Regionales a nivel de Direccién de
Vivienda, Construccién y Saneamiento u otras dependencias en
capacitacion en OyM de sistemas rurales.
-Experiencia en Gobiernos Locales a nivel de area técnica
Municipal.
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape),
para el cémputo del tiempo de dicha experiencia sélo se
considerara una vez el periodo traslapado.
Acreditacion:
La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv)
cualquier otra documentacion que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.
B.4 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor délage acreditar un monto facturado acumulado
equivalenté 4,8/ 100,000.00 p
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contratacion de servicios iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segun
corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la
condicion de micro y pequefia empresa, se acredita una
experiencia S/ 14,500.00 (Catorce mil quinientos con 00/100
soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la
convocatoria, durante los ocho (8) afos anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la
conformidad o emision del comprobante de pago, segun
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes
deben contar con la condiciéon de micro y pequefia empresa.

Se consideran servicios similares a los siguientes: Cursos y/o
talleres y/o especializaciones y/o capacitaciones en servicios

NO Acredita
contar con la
experiencia.

De lo
anterior,
este
colegiado
considera
descalificada
la
experiencia
del postor.

educativos o servicios de capacitacion en los diferentes
rubros incluyendo saneamiento.

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con
copia simple de (i) contratos u o6rdenes de servicios, y su
respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (ii)
comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad
del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago , correspondientes
a un maximo de veinte (20) contrataciones.

ESTADO DE LA OFERTA DESCALIFICADA (%)

(*) El postor CORPORACION BLAISE PASCAL S.R.L., NO CUMPLE con acreditar la
EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE, presenta la Experiencia del Coordinador (del folio 40
— 57 de su oferta), el mismo que no cumple con lo solicitado en las Bases Integradas.

Se identifico que en su oferta NO se acredita el total de afios minimos requeridos de la
experiencia general y experiencia especifica, asi también que No cumple con lo solicitado en
las Bases Integradas.

En consecuencia, a la informacion previamente analizada, la Experiencia del Personal Clave del
Postor CORPORACION BLAISE PASCAL S.R.L. no acredita el total de afos minimos
requeridos (3 afios computada desde la fecha de egreso).

Asimismo, el postor CORPORACION BLAISE PASCAL S.R.L., NO CUMPLE con acreditar la
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD.

En tal sentido, ha quedado acreditado que el postor CORPORACION BLAISE PASCAL S.R.L.
no cumple con acreditar los Requisitos de Calificacion, conforme a las disposiciones
establecidas en las bases integradas, por UNANIMIDAD, el colegiado, determina
DESCALIFICAR la presente oferta. D AN
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR CONSORCIO CEAN
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NG
CUMPLE
B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 | FORMACION ACADEMICA
Requisitos:
Coordinador (1)
Superior Universitaria (Titulado) en diferentes carreras.
Facilitador para dictar el curso (1) Acredita
Superior Universitaria (bachiller o Titulado) o Técnico superior | contar con la
(Titulado) (*). formacién
académica
(*) Deseable: profesional de ciencias sociales, educacion, requerida.
psicologia, ingenieria civil o sanitaria enfermeria o biologia.
De lo
Acreditacién: anterior, este
colegiado
El GRADO o TITULO PROFESIONAL sera verificado por el comité considera
de seleccion, en el Registro Nacional de Grados Académicos y calificada la
Titulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia formacion
Nacional de Educacién Superior Universitaria - SUNEDU a través académica.
del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro
Nacional de Certificados, Grados y Titulos a cargo del Ministerio
de Educacién a través del siguiente link:
hitps://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/ , segln corresponda.
En caso el GRADO o TITULO PROFESIONAL no se encuentre
inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del
diploma respectivo a fin de acreditar la formacién académica
requerida.
B.3.2 | CAPACITACION
Reaquisitos:
Coordinador (1)
Cursos o especializacion o diplomados: en temas relacionado a la Acredita
prestacion de los servicios de saneamiento rural, con un minimo de | contar con la
30 horas pedagdgicas por cada uno. capacitacion
requerida.
Facilitador para dictar el curso (1)
De lo
Cursos o especializacion o diplomados: en temas relacionado a la | anterior, este
prestacion de los servicios de saneamiento rural, con un minimo de | colegiado se
30 horas pedagégicas por cada uno. considera
calificada la
Acreditacién: capacitacion.
Se acreditara con copia simple de constancias, certificados, u otros
documentos, segun corresponda.
B.3.3 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Requisitos:
Coordinador (1)
Experiencia General: Experiencia minima de 4 afos computados
desde la fecha de egreso, en el sector publico y/o privado.
Experiencia Especifica (*): Experiencia minima de 3 afos
computada /desde la fecha de egreso_en cualquiera de los | .
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siguientes puntos:

- Experiencia en el sector privado o Cooperacién Internacional u
ONG realizando actividades o funciones en agua y saneamiento.

- Experiencia en programas y proyectos de agua y saneamiento.

- Experiencia de trabajo en Gobiernos Regionales a nivel de
Direccion de Vivienda, Construccion y Saneamiento u otras
dependencias relacionadas a la gestiéon de agua y saneamiento.

- Experiencia de trabajo en el area técnica Municipal relacionada a NO Acredita
la gestion de agua y saneamiento. contar con la
experiencia
(*) No aplica experiencia en labores administrativas. del personal
clave
Facilitador para dictar el curso (1) requerida.
Experiencia General: Experiencia minima de 3 afios computados
desde la fecha de egreso. De lo
anterior, este
Experiencia Especifica: Experiencia minima de 2 afos computada colegiado se
desde la fecha de egreso en cualquiera de los siguientes puntos: considera

-Experiencia en el sector privado o Cooperacién Internacional u
ONG como facilitador/capacitador en OyM de sistemas rurales.
-Experiencia en ejecuciéon del componente social de programas y
proyectos en saneamiento rural.

-Experiencia en Gobiernos Regionales a nivel de Direccién de
Vivienda, Construccién y Saneamiento u otras dependencias en
capacitacion en OyM de sistemas rurales.

-Experiencia en Gobiernos Locales a nivel de é&rea técnica
Municipal.

De presentarse experiencia_ejecutada paralelamente (traslape)
para el computo del tiempo de dicha experiencia sélo se
considerara una vez el periodo traslapado.

Acreditacién:

La experiencia del personal clave se acreditara con cualquiera de
los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su
respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv)
cualquier otra documentacién que, de manera fehaciente
demuestre la experiencia del personal propuesto.

descalificado.

B.4

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Reaquisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado

equivalente a S/ 100,000.00 (Cien mil con 00/100 soles), por la
contrataciéon de servicios iguales o similares al objeto de la

convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la De la
presentaciéon de ofertas que se computaran desde la fecha de la | verificacién
conformidad o emision del comprobante de pago, segun dela
corresponda. experiencia
del postor
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la este
condicion de micro y pequefia empresa, se acredita una acredita
experiencia S/ 14,500.00 (Catorce mil quinientos con 00/100 S/
soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 260,739.20
convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la en tres
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha de la | prestaciones
conformidad o emisiéon del comprobante de pago, segun validas.

corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes
deben contar con la condicién de micro y pequefia empresa.

Se conmderanz’servncnos similares a los S|gmentes Cursos ylo
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talleres y/o especializaciones y/o capacitaciones en servicios
educativos o servicios de capacitacion en los diferentes

rubros incluyendo saneamiento. De lo
anterior,

Acreditacién: este

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con colegiado

copia simple de (i) contratos u ordenes de servicios, y su considera
respectiva conformidad o constancia de prestacién; o (i) | calificadala
comprobantes de pago cuya cancelacién se acredite documental y | experiencia
fehacientemente, con voucher de depésito, nota de abono, reporte del postor.
de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelaciéon en el mismo comprobante de pago , correspondientes
a un maximo de veinte (20) contrataciones.

ESTADO DE LA OFERTA DESCALIFICADA (*)

(*) El postor CONSORCIO CEAN, NO CUMPLE con acreditar la EXPERIENCIA DEL
PERSONAL CLAVE, presenta la Experiencia del Coordinador (del folio 55 — 78 de su oferta), el
mismo que no cumple con lo solicitado en las Bases Integradas.

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
Reguisitos:
Coordinador (1)

Experiencia General; Experiancia minima de 4 afios computados desde la fecha de egreso, en el sector
publico y/o privado.

Expariencia Especifica (*): Experiencia minima de 3 afios computada desde la fecha de egreso e
cualquiera de los siguientes puntos:
)
- Experienciz-en el sec!’or privado o Cooperacrun Internacional u CNG realvando aclividades
funciones en agua y/sAneamiento. - - - ~
- Experiencia en proghamass y proyectos de agua y saneamiento.
- Expmcnma de tragajo en Gobiernos RegicnGles 2 nivel ds Dlrermor .

Saneamiento u otras dependencias relacionadas a la gestion de agua y saneamiento.
- Experiencia de trabajo en el area técnica Municipal relacionada a la gestion de agua y saneamiento.

(*) No aplica experiencia en labores administrativas.

En consecuencia, a la informacion previamente analizada, la Experiencia del Personal Clave del
Postor CONSORCIO CEAN no acredita el total de afios minimos requeridos (3 afios computada
desde la fecha de egreso para la experiencia especifica). En tal sentido, ha quedado acreditado
que el postor CONSORCIO CEAN no cumple con acreditar los Requisitos de Calificacion,
conforme a las disposiciones establecidas en las bases integradas, por UNANIMIDAD, el
colegiado, determina DESCALIFICAR la presente oferta.

Es preciso recalcar que, tal como lo sefalan distintas Resoluciones del Tribunal de
Contrataciones del Estado, entre ellas la Resolucién N° 4016-2022-TCE-S4 “(...) no es
obligacién del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y
evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral de la informacion y
documentacion de éstas, que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, lo contrario
implicaria una conti;avencién al principio de competencia, previsto en el literal e) del articulo 2
de Ia Ley,“ por e/ /ua/ los procesos de canfrafa‘alon_ deben incluir dlsposlcmnes que permitan
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condiciones de competencia efectiva y obtener la propuesta méas ventajosa para satisfacer el
interés publico que subyace a la contratacion”.

6. De la declaratoria de Desierto:

En este estado, al no quedar ninguna oferta valida, el Comité de Seleccion Permanente, de
conformidad con lo establecido en el articulo 29° de la Ley de Contrataciones del Estado y en el
numeral 65.1 del articulo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, procede
a declarar DESIERTO el procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 053-
2024-CSPBYS-GRL-SEGUNDA CONVOCATORIA, referido a la CONTRATACION DE
SERVICIO PARA LA REALIZACION DEL CURSO “ESPECIALIZACION EN OPERACION Y
MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE SANEAMIENTO”, PARA EL PERSONAL DE LAS
ORGANIZACIONES COMUNALES (OPERADORES DE SISTEMAS), EN EL MARCO DEL
COMPONENTE Il: GESTION DE LA SOSTENIBILIDAD DE LOS SERVICIOS Y
FORTALECIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL SECTOR.

El Comité de Seleccioén por unanimidad acuerda lo siguiente: i) Dar a conocer los resultados del
procedimiento de seleccién, publicandolo en la plataforma del SE@CE de acuerdo al calendario
previsto. ii) Continuar con el tramite correspondiente. Siendo las 09:00 horas del dia jueves 03
de octubre del 2024, se da por concluido el presente acto, frmando los integrantes del Comité
de Seleccién en senal de conformidad.

SToiA

— PAT IC ENDRA |, SERGIO SILVIO CASTRO -
FASAN PINEDO SAAVEDRA
PRIMER MIEMBRO TITULAR SEGUNDO MIEMBRO TITULAR
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